Ad quos actus Augustinus sentiat necessario requiri gratiam Dei. — Atque hoc sensu tra- diderunt expresse doctrinam hanc contra Pe- lagium Hieronymus, in dicta epistola, et in dialogis contra Pelagium; et Augustinus, lib. 4 de Gratia Christi, c. 3, et l. 1 cont. duas epist. Pelag., c. 2 et 3, et l. 2, c. 8 et 9, et l. 3, c. 8, et l. 4 contra Julian., in fine, qui- bus locis et aliis innumeris ita videtur exag- gerare necessitatem auxilii divini ad nostra opera, ut etiam ad singulos actus naturales moraliter bonos eam amplificare videatur, ita ut liberum arbitrium sine auxilio gratiæ ad nullum opus bonum valeat, sed tantum ad malum. Quam sententiam docuit, et Augusti- no attribuit ex Scholasticis Gregorius Arimi- nensis, quem pauci secuti sunt; nam ea sen- tentia a cæteris fere Theologis merito rejecta est; tum quia non sine causa addiderunt Concilia illam particulam, *sicut oportet*, sed ut significant, ad efficiendum actus ordinis naturalis, non esse ita necessarium gratiæ auxilium; tum etiam quia revera non reperitur in

Error Semipelagianorum exponitur.

5. *Quo sensu D. Augustinus, 4 Retract., c. 23, retractat hanc propositionem, quam alibi docuerat:* Initium fidei est ex nobis. — Atque hinc intelligitur alius error, qui Semipelagianorum vocatus est, seu reliquiæ Pelagiano- rum. Confutato enim Pelagio, orti sunt alii qui dixerunt, esto sit verum, ad comparandam justitiam, necessarium esse supernaturale auxilium, non tamen gratuitum; quia puta- bant interdum propter opera nostra dari, quia alioqui non esset in potestate hominis salva-

ri, sed solum in voluntate Dei dantis auxilium necessarium cui vult. Et quidem hunc errorem prius etiam Pelagius docuerat, ut ex Augustino colligi potest, epist. 107; tamen Semipelagiani, aliis rejectis erroribus Pelagi, hunc indirecte et occulte retinere conati sunt, ita ut in eorum verbis gratia sonaret, et meritum delitesceret. De his enim videtur scripsisse Leo Papa, epist. 84, in hæc verba: *Damnent apertis professionibus suis superbi erroris auctores*; et infra: *Nihil in verbis eorum obscurum, nihil inventatur ambiguum; quoniam non minus hanc istorum esse versutiam, ut in quacumque particula dogmatis execrandi, quam a damnandorum societate disreverint, nihil sibi sensum suorum existiment esse non salrum. Cumque omnes definitiones suas, ad subrependi facilitatem, improbare se simulent atque depolare, hoc sibi tota arte fallendi, nisi intelligantur, excipiunt, ut gratia Dei secundum meritum dari accipientium sentiat, quæ utique nisi gratis detur, non est gratia, sed merces, dicente Apostolo (Ad Ephes. 2): Gratia estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis, donum enim Dei est, non ex operibus, ne quis glorietur.* Adversus hunc ergo errorem definitivum Concilium presertim Arausicanum II, et docent Patres, hoc auxilium, ad opera salutis necessarium, esse omnino gratuitum. Quoniam vero, ut dixi, saepè contingit aliquod hujusmodi auxilium ex operibus dari, id est, ex merito, vel de condigno, ut quando justus, bene utendo donis acceptis, meretur subsequentia; vel de congruo, ut cum peccator, bene et supernaturaliter operans ex priori auxilio, subsequens meretur, ut sæpiissime docet Augustinus, epistola 105 et 106, quoniam (inquam) unum auxilium dari potest ex opere procedente ab alio, ideo Patres constituant hanc gratiam potissimum in primo auxilio, quod ad concipiendam fidem seu voluntatem credendi datur, quod vocant justitiæ initium; et hoc modo negant initium salutis posse esse ex nobis, negantque totam gratiam, prout in illo primo auxilio inchoatur, posse aliquo modo fundari in meritis nostris; quod necesse est intelligi, non solum de merito de condigno, sed etiam de congruo; tum quia, si solum excluderetur meritum de condigno, non solum primum auxilium, sed etiam subsequentia usque ad justificationem darentur sine merito, cum tamen Augustinus, 1 Retract., cap. 23, simul et negat initium fidei esse ex nobis, et affirmet meritum ab ipsa fide inchoari, et dicta epistola 105 dicat, per fidem posse nos gratiam re-

missionis peccatorum mereri; tum etiam quia Semipelagiani non ponebant meritum de condigno in eo opere humano, propter quod initium gratiæ seu primum auxilium dari aiebant. Unde non dicebant dari ex justitia, sed ex misericordia, quanquam per respectum ad aliquem laborem nostrum vel conatum, seu ad voluntatem et desiderium obtinendi gratiam vel justitiam, quatenus viribus liberi arbitrii haberi potest ante omnem gratiam, ut sumitur ex Cassiano, lib. 12 de Institut. Coenob., cap. 14 et seqq., et in Collat. 13. Et hoc sensu ait Augustinus saepè, *gratiam nihil humani meriti præcedere*; vocat enim humanum meritum, illud quod sine ulla gratia præsumitur ex sola libertate, ut patet ex dictis epistolis et lib. de Grat. et lib. arb., cap. 6. et seq., et præf. in Psalm. 31; et eodem sensu scripserunt contra hunc errorem Prosper, lib. cont. Collat., et Fulgentius, lib. de Incarnat. et grat., cap. 12, 13, 17, et Petrus Diaconus, libr. de Grat. et lib. arb., cap. 8; et damnatur a Leone Papa supra, et Cœlestino, epist. 1; et in Concilio Arausicanus II, et in Tridentino, sess. 6, cap. 5.

Explicatur quorundam Scholasticorum sententia, ne cum Semipelagianorum errore involvatur.

6. Non omittam autem hoc loco advertere, quosdam Scholasticos Doctores, non ignobiles aut recentiores tantum, sed etiam graves et antiquos (D. Thomas in 2, d. 28, quest. 1, articul. 4; Alex. Alens., 3 part., quest. 61, mem. 5, art. 3), docuisse posse hominem per vires naturæ aliquid efficere, quo primum gratiæ auxilium seu primam vocationem obtineat; atque ita exposuisse illud axioma: *Facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam*, de illo qui per vires liberi arbitrii quod in se est facit. Sed horum Theologorum sententia pie explicanda est, et non statim cum Semipelagianorum errore involvenda; habet enim Catholicum sensum, quamvis fortasse commodius magisque sine occasione aut vestigio suspicionis posset alias verbis declarari. Studuerunt ergo hi doctores Catholicæ, ut sufficientiam et necessitatem gratiæ declararent, invenire modum quo sit in potestate hominis habere illam, etiam quoad primum auxilium; quia alioqui non appareat quomodo sit in potestate illius salutem obtinere, si non est in potestate illius eam inchoare. Atque hinc supponunt, id quod certissimum est, Deum,

quantum in se est, paratum esse ad dandum omnibus gratiam suam, et ad vocandum omnes adultos (qui soli sunt proprie capaces vocationis); sic enim verum est illud: *Deus illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joan. 1); et illud: *Deus vult omnes homines salvos fieri* (ad Tim. 2), juxta expositionem magis receptam; hoc ergo modo est in potestate cujuscumque hominis salvari; quia est in potestate ejus habere hoc divinum auxilium, non ex merito aut dispositione sua, sed ex liberali et generali largitione Dei. Quamvis autem homo nihil ex se possit efficiere, quo divinum hoc auxilium obtineat, sed Deus sola gratuita voluntate sua illud offerat, potest tamen homo (ut D. Thomas, libr. 3 Cont. gent., cap. 159, docuit) sua voluntate impedire sufficienter, et quantum in ipso est, ne a Deo actu recipiat hoc auxilium et hanc vocationem, si, multiplicando peccata, magis magisque illius indignum se ipsum reddat. Dico autem sufficienter, quia peccatum, quantum in se est, est hujus poenæ dignum; quanquam, non obstante quocumque peccato, possit Deus hanc gratiam conferre, et saepè id faciat, illuminando, et efficacissime vocando etiam gravissimos peccatores, ut certissimum sit hanc gratiam dari cui datur, sine merito ejus, quamvis ei, cui actu non datur, ex demerito et impedimento ejus non detur.

Exponitur illud axioma. Facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam. — Hinc vero ulterius fit quod, si homo habens solum naturale lumen rationis, ita se gereret ut nullum novum impedimentum gratiæ adhiberet, infallibiliter opportuno tempore auxilium vel vocationem gratiæ reciperet, non ex suo merito, sed ex generali illa liberalitate Dei, qua stat ad omnium ostium et pulsat. In hoc ergo sensu, dixerunt illi auctores, facienti quod in se est, Deum non denegare gratiam; et clarius diceretur, non ponenti obicem et impedimentum, per id quod ex se facere potest, Deum ex sua liberalitate dare gratiam, quam homo promererit non potest. Quæ veritas, hoc modo explicata, fere coincidit cum ilia, quam Concilium Tridentinum, sessione 6, cap. 14 et 13, confirmavit: *Deus neminem deserit, nisi prius deseratur ab ipso*; esset enim maxima desertio Dei, si vel primam vocationem et auxilium gratiæ ei homini non impenderet, qui per paratum usum sui liberi arbitrii eum denuo non deserit. Igitur verum est Deum dare gratiam

ejus, eo libenter amplectimur, quo etiam de-serviat ut evidentius constet, quantum a Pe-lagianorum et Semipelagianorum doctrina in discursu et progressu hujus sententiae, quam fundare intendimus, recedamus. Sit ergo con-stans et certum, ad supernaturales actus ne-cessarium esse auxilium gratiae supernatu-rale et gratuitum.

CAPUT III.

AUXILIUM GRATIÆ PER MODUM CONCURSUS ESSE NECESSARIUM AD ACTUS SUPERNATURALES.

1. Auxilium gratiae duplicitate necessarium. — Explicata necessitate supernaturalis auxi-lii, ut ad punctum præcipuum nostræ contro-versiæ perveniamus, inquirendo an sit neces-sarium vel possibile aliquod auxilium præ-de-terminans physice voluntatem ad hos actus liberos supernaturales, oportet varia genera horum auxiliorum distingui, et in singulis hoc explanare. Principio igitur dividi potest hoc auxilium, in illud quod est necessarium per modum concursus, vel per modum prin-cipi: duplice enim titulo potest hoc auxilium esse necessarium: primo, ex generali ratione omnium rerum creatarum; est enim actus supernaturalis ens per participationem, et hac ratione indiget actuali et immediato influxu Dei ut fiat; unde necesse est ut illa ac-tio, per quam nostra voluntas elicit talem ac-tum, sit etiam actio Dei, ut ex tractatis in 1 lib., cap. 4, satis probatum relinquitur. Se-cundo, est auxilium gratiae necessarium ob speciale rationem talium actuum, quia ni-mirum excellunt vim effectivam, quam intel-lectus et voluntas creatae habent ex natura sua ad operandum; non enim attingunt ha-potentiae excellentiam horum actuum: et ex hac parte necessarium est auxilium gratiae per modum principii, id est, quod compleat principium potens efficere tales actus: et hoc modo est haec divisio expressa D. Thomæ 1. 2, quæst. 109, præserit in prioribus articulis, circa quam pauca observare oportet, quæ ad intelligendam veritatem, quam intendimus demonstrare, multum juvabunt.